hypocrisis, & multiplex idolatria inde fit manifesta: quia in rebus ipsis externis quintam, utita dicam, religionis essentiam constituerunt, suaque merita, & opera supererogationis inde deriuuntur: cum etiam hæretici & hypocritæ ipsis omnia præstare soleant, *Esa. 1. & 57. Matth. 6. & 23. fere totus;* & nulla possint esse nostra merita coram Deo, quia seruiniutiles sumus & c *Luc. 17.* Sed recitemus unum & alterum sanctitatis exemplum. Sanctus Franciscus ad edocandam carnis tentationem se durissime verberauit, & similiiter magni algoris tempore in foueam glacie & nive plenam se plerumque immergit, ut domesticum hostem, scilicet carnem, perfecte subiiceret, ut est in *Conformatum lib. 2. p. 24.* Idem cum in quadam infirmitate de pitantia comedisset, tempore magni algoris nudum & quattuoriam de Ecclesia S. Russini Allissi se fune inieeto, collo trahi fecit persocium usque ad locum malefactorum in platea ciuitatis, ubi populo congregato, facta prædicatione, in fine dixit quod non erat ut sanctus ab eis honorandus, sed ut gloto, quia in illa infirmitate carnes comederas, ab omnibus reputandus & contemnendus, *d. l. p. 227.* Hæc & similia sunt documenta sanctitatis, ob quæ B. Franciscus dictur fuisse exemplar omnis perfectionis, Christo iam similis in gloria & deiicitus, ideoque in quacunque necessitate inuocandus, ut sunt verba *lib. 1. Conformatum B. Francisci.* Pergamus ad monachos & moniales. Num forte illi habent sanctitatem, quam præ se ferunt? *Brigitta in resueta.* fratres ipsis vocat gentem pompam, vanam, superbiam. *Gerson in tract. declarat. defect. Eccles.* ait, claustra Monialium esse prostibula meretricum. *Petrus de Aliaco lib. de reform. Eccles.* scribit: Monachi suis immunditatis Ecclesiæ commacularent. Sed fere præterieram *Iesuitas:* quorum sanctitas in eo vertitur, ut alios præ se contemnant, suam eruditioem admirantur, opes corrardant, periuria & parricidia defendant. Quid igitur supereft, quam ut cum Adriano VI. dicamus, a planta pedis ad verticem usque capitis nihil esse sanu in toto corpore ordinis Ecclesiastici. Hæc enim verba inseruit instructioni legati sui ad Conuentum Norbergensem an. 1525. referente *Sleidanu lib. 4. com.* Ad extremum *populus in Ecclesia Romana,* cum a Scripturæ lectione arceatur, & in concionibus, quæ plerique in locis rarissimæ habentur, fere audiat fabulas, traditiones, & superstitiones, non potest sanctitatem ab illis suis doctoribus, vel potius seductoribus, haurire. Hinc *Machianellus lib. 1. com. cap. 17. ait:* Quanquam Italia omnium Christiani nominis prouinciarum, Ecclesiæ Romanæ proxima sit, nulla tamen est, quæ minus religionis habeat.*

VII. Quæ loco Quarto de doctoribus ethnorum, & Quinto de hæretarchis dicuntura Bellarmine, illa nos non tangunt. Sexto itaque videamus, quales fuerint primi reformatores Ecclesiæ apud nos, quales sint illorum discipuli, & denique auditores, Fatemur autem ingenue, Lutherum, Zwinglium, & alios Ecclesiæ reformatores, suos etiam natus habuisse: quos ipsi quoque agnoverunt. Negamus vero probari posse, illos impuram & flagitiam vitam vixisse. Quin potius exempla vera pietatis, sobrietatis, castitatis, diligentiae, pii zeli, & aliarum id genus virtutum, in illis paucis scripta fuerunt, ipsis etiam aduersariis saepe fatentibus. Vide hæc de re in Epistolis apud *Erajum lib. 11. Epist. 1. & lib. 12. in Epistola ad Cardinalem Moguntinum:* ubi interalia de Luther scribit: *Vitam eius magno omnium contentu probatam fuisse;* nec hostes eius in ipso repertire potuisse, quod iure calumniarentur. Et certe qui vitas istorum virorum absque finistro affectu perlegerit, itemque labores ab illis exhaustos, illorūque scripta ab ipsis edita, perpenderit; continuo animaduertet, calumnias Bellarmi & sociorum hac in te vanas esse. Idem dico de calunnia, qua Cardinalis ille noster

agit, in libris *discipulorum Lutheri* nihil fere præter iactationes, mendacia, feommata, & maledicta occurrere. Penes cordatum lectorem esto iudicium. Denique quod idem dicit, *ex hæretico,* id est, ex populo nostro (de illo enim ipsum loqui docet antithesis) nullum esse bonum, est Pontificia hyperbole: quam illi pueriliter probat ex concionibus nostrorum, qui conquerantur, homines magis esse auaros, magis immodestos, magis vindictæ cupidos, multoq[ue] detiores, quam fuerint in Papatu. Puerilis, inquam, hæc est probatio. Nam inique sermones demagogici, homiliaque parænetica, quæ communiter in Ecclesiæ fuerunt usurpatæ, ad criminationem universa Ecclesiæ traducuntur: quæ res nec veritatem, nec charitatem sapit. Si ita agitur, quis ex concionibus Chrysostomi præcam Ecclesiæ damnare non possit: ex concionibus Menoti, Picardi, Parete, Panigarola, Pontificiam? At non nobis insanire lubet, quod poeta dicit. Neque vero est, quod aliquis existimat, criminationem illam Ecclesiæ Romanæ, quam §. 6. instituimus, eo spectare, ut omnes & singulos, nullo proflus excepto (quod hic facit Bellarmine, ipsis virtutis conspurcato fuisse & esse doceamus. Minime vero. Indefinitæ locuti sumus, & *ιτι το τωλον*, non vero vniuersaliter: imitati Bernhardum, qui *lib. de consideratione ad Papam Eugenium*, ita curiam Romanam describit, ut totam eius vitam & conuersationem, variis peccatis infectam, immo sceleratam & turpem, esse demonstreret. Vnde non licet colligere, ne vnum quidem bonum tum temporis fuisse in curia Romana. Sic licet *Petrarcha Epist. 20.* aulam Pontificiam vocet meretricem Babyloniam, matrem omnis idolatriæ, asylum errorum, hospitium scortationis, impunitiæ &c. non tamen inde efficitur, *οὐδὲ οὐτε* ibi fuisse. Sed examinemus notam vñdecimam.

CAP. XIV.

Nota Ecclesiæ vñdecima apud Bellarmiñum. Gloriæ miraculorum.

I. *BELLARMINVS caput suum 14.* partitur in quatuor membra. In primo collocat fundamenta sua sententiæ: in secundo demonstrat, neque ethnicos, neque Iudeos, neque Turcas, neque hæreticos, vlla vera miracula vñquam edidisse; tametsi interdum aliquid tale conati sunt: in tertio, multa narrat de miraculis Ecclesiæ Pontificiæ: in quarto, responder ad nostrorum exceptiones. His itaque lineis, ab ipso ductis, insistamus.

II. *Vñdecima* (inquit) *nota* est gloriæ miraculorum: sunt autem d[icit]o fundamenta præmittenda. Vnus, quod miracula sint necessaria ad nouam fidem, vel extraordinariam missionem persuadendam. Alterum, quod sint efficacia & sufficientia. Nam ex priore deducemus, non esse apud aduersarios veram Ecclesiæ, ex posteriore deducemus, cam esse apud nos. *Respondeo 1.* Hæc non Ecclesiæ, sed doctrinæ nota est; ea que accidentaria, non essentia; particularis, ac non vniuersalis per se. Quapropter Ecclesiæ fuit, & est semper: miracula diuina fuerunt, non sunt semper. Sunt enim signa doctrinæ perpetua & ordinaria, ambulatoria & temporaria, extra ordinem & suo tempore, non autem quolibet, ad eam accidentia. Miracula sola, quantum ad externam speciem seu formam spectata, siue leonis in se considerata, non sunt genuina nota doctrinæ cœlestis, ideoque nec Ecclesiæ; quippe quæ interdum etiam ad falsam doctrinam confirmandam adhiberi solent: teste Christo, *Matth. 24. versic. 24. & Apostolo Paulo 2. Thess. 2. 9.* itemque Mose, *Deut. 13. v. 1. & d. quibus locis aperte docetur, etiam pseudoprophetas & Antichristos,* interdum magna signa, ita miracula, edere, & multos hac ratione seducere. Et licet hæc veris ac diuinis miraculis conferenda non sint: non tamen cuiuslibet est, accuratum discrimen inter utraque statuere. Atque hinc est, quod ethnici sua quoque miracula olim iactarunt: de quibus vide apud *Livium in historia secundi belli Punici;* item apud *Vaderium Maximum lib. 1. c. 8. & L. 8. cap. 1.* item apud *Ciceronem lib. 1. de diuinat.* Vide etiam *Augustinum Epist. 5.* vbi multa miracula ab Apulecio quodam, & Apollonio Thyanæ, edita fuisse commemorat. Itaque idem *Augustinus tract. 13. super Euangelium Iohannis*, argumentum hoc à miraculis sumptum, si per se & leonis spectetur, in hac caula prorsus inuidendum esse docet, eosque *Mirabilios* appellant, qui miracula sua subinde factarent. *Idem lib. de unit. Ecclesiæ, cap. 16.* eleganter ait: *Quæcunque talia (miracula) in Catholica fiunt, ideo suntrapropanda, quia in Catholica fiunt: non ideo ipsa manifestatur Catholica, quia hæc in ea fiunt. Ipse Dominus Iesus cum resurrectus a mortuis, & discipuloru[m] oculis videndum manibusque tangendum corpus suu offerret, ne quid tamen fallacia se patiarib[us]arentur, magis eos testimoniis legis & prophetarū & psalmorū confirmantes esse iudicavit, ostendens ea de se impleta, quæ fuerant tanto ante prædicta.* Et mox: *Hæc sunt causa nostra documēta, hæc fundamēta, hæc firmamēta.* *Tertullianus de prescript. e. 44.* Adiicit præterea multa de autoritate cuiusque doctoris hæretici: illos maxime doctrinæ sua fidem confirmasse, mortuos suscitasse, debiles reformatæ, futura significasse, ut merito Apostoli credentur: quasi nec hoc scriptum sit, venturos multos, qui etiam virutes maximas ederent, ad fallaciā munidam corruptæ prædicationis. *Chrysostom. homil. 23. in Iohann.* Quare & nunc signa non fiunt? Si fidelis es, vt oportet; si Christum diligis, vt diligendus est, non indiges signis. Signa enim incredulis dantur. Et *homil. 34. in Iohann.* Sua derque (Christus) non signa nobis, sed doctrinam ipsius attendendam. Signa enim infidelibus & crudelibus exhibenda. Idem docent alii Patres quorum testimonia prolixè colligit *Polanus symphon. Cathol. cap. 18. thes. 71. 3.* *Nova fides* duobus modis ita dicitur: vel quod sit vere, *το είναι noua, vel apparenter duntaxat, το φαίνεται.* Sapientiæ enim aliquid nouum dicitur, quando renouatur, vel postliminio restituitur, cum sit vere antiquum. 3. *Misso extraordinaria* itidem dupliciter dicitur: vel respectu ordinis tunc in Ecclesia recepti, vel respectu ordinis à Deo instituti. Illa spectat ad corruptelas vulgo receptas abolendas, hæc ad cultum, quem Deus instituit, mutandum. 4. *Miracula* etiam dicuntur duplicitatione: vel quæ sensu externo immediate ferunt, ut exitare mortuos, sanare claudos: vel quæ interiore Dei virtute peraguntur, ut doctorem aliquem diuinitus excitari, & doctrinam cœlestem admirabiliter ratione, felici cum successu, propagare. 5. Ad fidem sensu

1 4

priore

priore nouam, & ad missionem extraordinariam posteriore sensu, requiruntur miracula priore sensu. Sed nostra fides, quam profitemur non est noua sensu priore, sed per omnia conformis doctrinæ Apostolicae. Et missio Lutheri, Zwinglii, & aliorum non fuit extraordinaria sensu posteriore, sed ordinaria. Itaque non est quod Bellarminus à nobis requirat miracula priore sensu. Habemus autem miracula posteriore sensu. 5. Ad fidem posteriore sensu nouam, & ad missionem priore sensu extraordinariam non requiruntur necessario miracula priore sensu. Quoties enim pii reges & prophetæ in Ecclesia V. T. corruptelas doctrinæ remouerunt, qui tamen nulla fecerunt miracula? Quoties Episcopi N. T. Ecclesiam ab Arianismo & aliis heresis expurgarunt, qui tamen dono miraculorum non fuerunt instructi? Pertinet quoque hoc exemplum Iohannis Baptiste, cuius missio fuit extraordinaria, neque tamen miraculis roborata, *Ioban. 10.14.* 6. Si miracula ad nouam fidem, & extraordinariam missionem duntaxat sunt necessaria, tum ne ipsi quidem Pontificii vera & necessaria habent miracula. Neque enim nouam fidem, vel extraordinariam missionem præ se ferunt, sed de antiquitate suæ fidei, & missionis Apostolicae autoritate perpetuo gloriantur. 7. Summa huic reddit. Miracula non sunt nota Ecclesiæ; quia neque propria sunt, neque perpetua: quippe quæ sunt communia bonis & malis, & adhibentur ferme ad fidem plane nouam, missionemque plane extraordinariam persuadendum.

III. Sed tentemus, quam solidum sit *primum Bellarmini fundamentum*. Confirmat illud primo dictis & exemplis Scriptura, tum rationibus, & testimoniis Patrum. Exempla sunt tum Mosis, *Exod. 4.* fere per totum: vbi inter alia Deus ipse inquit, se Mosen idcirco miraculis instruere, vt fidem apud suos populares inueniat: tum Christi, subinde ad opera sua prouocantis, *Ioh. 15.24.* tum denique Apostolorum, qui vna cum mandato Euangelii prædicandi, potestatem edendi miracula acceperunt, *Matth. 10.7.* *Marc. 16.* Ratio vero hæc est, quod quicunque mititur a superiori, necesse habeat illius literas & sigillum ostendere. Quare qui à solo Deo extra ordinem mituntur, neceſſe habent sigillum Dei, hoc est, miraculum aliquod ostendere Postremo testimonium Augustini ad fertur ex lib. 22. de ciuitate Dei cap. 8. vbi ait. miracula fuſſe necessaria, vt mundus Euangelio crederet. Respondeo 1. Mosis vocatio erat immediata & penitus extraordinaria: erat quoque plane mirandum & extraordinarium opus, liberatio ex Ægypto: & denique Israelite tum temporis non habebant scriptum Dei verbum, ex quo Dei voluntatem de hoc beneficio discere, vel Mosis vocationem examinare potuerint. Itaque ipsi fuit necessarium miraculus vocationem & prædicationem suam demonstrare. 2. Christus debuit facere miracula; quia hoc prædictum erat de ipso. 3. Christus *Ioh. 5.* loquitur in sensu comparato: videl. Iudeos non quidem nullum, sed non tantum habituros peccatum, si Christus tot & tantis miraculis doctrinam suam non confirmasset. Hinc itaque non potest colligi, fidem non esse habendam doctoribus, qui non clarent miraculis: qualis e.g. fuit Iohannes Baptista. 4. Apostolis erant necessaria miracula, quia nouam fidem annuntiabant, & mittebantur extraordinarie. Intellige fidem nouam priore sensu, & missionem extraordinariam posteriore: vt paulo ante explicauimus. 5. Augustinus utrumque docet: Miracula fuſſe necessaria, vt mundus crederet: &, Qui nunc querit miracula, magnum esse prodigium. Distinguit ergo inter fidem propagandam & propagatam, statum Ecclesiæ plantandæ & plantatae.

IV. Secundum Bellarmini *fundamentum* est eiusmodi. Quod miraculum sit testimonium sufficiens, & vbi est verum miraculum, ibi sit vera fides, facile probari potest: siquidem vera miracula non possunt fieri, nisi virtute Dei: dicitur enim miraculum, quod superat vires omnium creaturarum, & ideo omnibus creaturis est mirabile, & propterea etiam in Scripturis dicuntur testimonia Dei: quare quod miraculo confirmatur, Dei testimonio confirmatur: Deus autem non potest esse testis mendacii: igitur quod miraculo confirmatur, verum esse necesse est. Neque repugnat, quod vera miracula non semper fiunt ad confirmandam fidem, sed interdum ad illustrandam sanctorum vitam: nam cum miracula fiunt ad gloriam alicuius sancti demonstrandam, illa miracula ostendunt, cum hominem vere esse sanctum. Cum autem nemo sit vere sanctus sine vera fide, Quia iustus ex fide vivit, *Hebr. 10.* cadem miracula ostendunt, & confirmingant veram fidem. Respondeo 1. Falsus est, vbi verum est miraculum, ibi quoque veram esse fidem. Nam Deus, etiū nūquā perhibet testimonium mendacio, tamen interdum ad suos probandos, & verbi contemtores puniendos, miracula vera falsis doctoribus abutenda permittit, *Deut. 13. vers. 1.* & d. ita vt recte scribat Hieronymus com. in *Gal. 1.3.* obseruandum etiam, quod operari virtutes dicantur, in his, qui non tenent Euangelii veritatem, sicut in illis, qui Dominum non sequentes, in nomine eius signa faciebant, *Matth. 9.* Et quis nescit fidem miraculorum etiam in hypocritas cadere. 2. Certum est, vera miracula non posse fieri, nisi virtute Dei. At Deus donum miraculorum, & similia, quæ in Scholis dicuntur gratia gratis data, indifferenter piis & impiis tribuit: vt ipse Bellarminus fatetur lib. 1. de grat. & lib. arbitr. cap. 10. Non itaque potest ex miraculo colligi necessario, illum esse sanctum, qui illud edit. 3. Miracula non eduntur ad testandum de sanctitate hominis, sed ad Dei gloriam, Ecclesiæ salutem, doctrinæ cœlestis obsignationem, hostium confusionem, impiorum execrationem atque obdurationem. 4. Itaque miracula fiunt semper à Deo, vel per sanctos, vel per non sanctos, ob aliquod bonum, publicum in primis. Vnde recte statuit *Glossa in verbo Miracula c. audiuiimus. extr. de reliq. & venerat. sanct. non continuo eum, qui miracula facit, nos venerari debere pro sancto;* cum secundum c. *Teneamus 1. quæsi.* fiant miracula quandoque per malos. 5. Sic itaque corrunt duo fundamenta, quæ Bellarminus iecit hoc loco. Nam miracula neque simpliciter sunt necessaria ad nouam fidem, vel extraordinariam missionem persuadendum; neque sola & per se sunt sufficientia fidei testimonia. Nihil enim probant, si non habeant doctrinæ veritatem coniunctam. Ideo Christus prouocauit ad doctrinam & miracula sua simul.

V. In secundo membro Bellarminus asserit apud Ethnicos, Turcas, Iudeos, Hæreticos, non esse vera miracula. Sed hoc ambiguum est, ideoque non verum simpliciter. Nam vt *Perierius comm. in Dan. lib. 4.* docebat obseruat, duo sunt miraculorum (verorum) genera: quædam huiusmodi, vt non nisi per omnipotentiam Dei fiant: alia, quæ fieri possunt potentia causarum naturalium, operante dæmonie, hominibus ignota, quæ modo inuisibili adhibebuntur, & quasi miracula existimabuntur: hæc signa vera sunt, sicut illa

Magorum vera fuſſe arbitratur Augustinus, nihilominus mendacia, quæ qui faciet, se ea facere miraculose virtute diuina fallo profitebitur. His contentanea tradit *Iansenius comment. Concord. Euang.* Quod Antichristi signa & miracula dicuntur mendacia, non sic accipendum est, quasi omnia illa signa sint efficienda per sensuum & phantasmatis ludificationem, vt quod non sit esse tamen videatur: quædam enim vere efficiet per coniunctionem occultam causarum naturalium, quomodo ignem potest vere è cœlo deducere, & alia multa facere mirabilia: quæ tamen dicuntur signa mendacia, siue quæ ad mendaciam pertrahunt, dum creduntur fieri virtute diuina, siue quæ quanvis sint vera res, non tamen sunt vera signa & miracula, quia id demum vere & proprie miraculum est, quod fit supra naturam & virtute supernaturali, quæ soli Deo competit. Ego plenus rem istam sic edidiero. Miracula vera & mendacia dicuntur vel simpliciter, vel secundum quid. Verum simpliciter sunt, quæ sola virtute Dei eduntur: vera secundum quid, quæ virtute dæmonis vel artificis reuera fiunt. Miracula mendacia, siue falsa, simpliciter, sunt talia ratione, materia, vel formæ: quæ non sunt id, quod esse videtur: falsa secundum quid, sunt talia ratione efficiens, vel finis. Ex his iam pater, quo sensu Gentiles, Pseudoprophetæ, Antichristus, Hæretici, possunt edere vera miracula. Nimurum Deus interdum per illos edit vera miracula, priore sensu; quæ ratione abusus sunt mendacia. Et rursus illi, ope dæmonis vel artis, faciunt interdum vera miracula posteriore sensu; quæ ipsa fiunt mendacia: quia etiū diabolus non semper est fallax: tamen semper est mendax. Sed quia iam constat de ambiguitate & falsitate assertiois Bellarmini: omisssis illis, quæ nos non attingunt, videamus, quid de nostris adferat. Dicit, nulla apud nos esse vera miracula, & tamen primos reformatores nostros nouam doctrinam prædicasse, & non esse missos ab ordinariis prælati: denique conatos esse edere miracula. Respondeo 1. Apud nos sunt vera miracula, nempe Apostolorum. Et hoc nobis sufficit. Neque enim primi nostri reformatores opus habuerunt miraculis, ad stabiliendam videlicet suam doctrinam, quasi nouam & inauditam. Non enim nouam ipsi fidem prædicarunt; sed vere antiquam illam, à Christo & Apostolis prædicatam, plurimisque signis olim confirmatam, pristino suo nitoris restituerunt, & quasi iure postliminii in usum reuocarunt. Vocatio vero, seu missio ipsorum, etiū aliquid extraordinarium habuit (si quidem vitiosum illum ordinem, vulgo tunc visitatum; non autem primævum illum, à Deo institutum, spectemus) vere tamen ordinaria, simul & legitima fuit; quia iuxta canones vere Apostolicos, ab iis, qui potestatem hanc habuerunt, votati, examinati, & confirmati fuerint. Quemadmodum igitur antiqui illi prophetæ, licet extra ordinem alioqui mitterentur, non tam omnes miracula ediderunt; sed ipsam legem Mosis, seu verbum Dei, pro fundamento habuerunt suæ reformationis: sic etiam primi illi reformatores hac in parte selegerent potuerunt, imo debuerunt. Quare nisi Bellarminus probauerit, siem nostram esse nouam, & verbo Dei contrariam, miracula nullo iure à nobis exigere poterit: quippe qui omnia V. & N. T. miracula vere nostra esse dicimus, vt pote edita ad confirmationem illius doctrinæ, quam nos vsque hodie profitemur. 2. Impudens mendacium est, nostros illos reformatores unquam externa miracula edere conatos fuſſe. Cur enim conarentur, qui diserte præ se ferebant, non opus esse miraculis: Testes, quos Bellarminus adducit, nempe Staphylus & Cochlæus, mendaciorum catenes noctunt. 3. Miraculis non caremus, hoc sensu. Mirabilis propagatio & conseruatio doctrinæ nostræ, verum censiſeri debet miraculum: vt nihil dicam de miraculis operibus, quæ in Martyrologiis nostris consignata extant: quorum aliquot recitat *Villerus de notis Ecclesiæ, nota 5.*

VI. Tertium membrum Bellarminus ita enuntiat. Nostram Ecclesiam esse veram Dei Ecclesiam demonstremus ex miraculis, quæ singulis ætibus habuit plurima, ac testatissima. Ac primum de vndecim primis seculis planum est, ex vndecim tomis hist. Ecclesiastice Magdeburgensem. In singulis enim centuriis illis, cap. 13. annotant ex authoribus illorum temporum omnia miracula. Deinde postilla vndecim secula semper aliqui claruerunt miraculis in Ecclesia nostra, & nominatim nostro seculo Franciscus Xaverius in Indiis.

Respondeo 1. Hæc argumentatio plura confundit simul. Nos ita distinguimus. Istorum miraculorum narrationes aliae vera sunt, aliae falsæ & conflictæ: tum etiam miraculorum in se ipsis alia vera, & alia falsa sunt; prout se transfigurat Satanas in angelum lucis, 2. Cor. 11.14. Quæ vera sunt, & narrantur vere, ea veram doctrinam Dei in Ecclesia notant, quam & nos in ea profitemur beneficio Dei: vera autem doctrina veram Ecclesiam notat. At non sequitur, si hæc veram Ecclesiam notat, & hanc miracula, in veram autem Ecclesiam venit Pontifex, adeoque Antichristus; hæc ergo notare veram Ecclesiam esse Pontificiam, siue Ecclesiam Antichristi. Vera quidem Ecclesia illa est, in quam venit Pontifex: at non propter ea sequitur, veram Ecclesiam esse Pontificiam, aut contra: quemadmodum ex eo, quod defector ciuitatem, aut fur domum ingressus obtinet, aut lupus caulam; non sequitur veram ciuitatem, domum, caulam, eis defectoris, aut furis, aut lupi; aut eos qui defectori, furi, lupo applauferint ministraverintque veram ciuitatem, domum, vel caulam constituere. Quæcumque ergo vera signa sunt, & narrantur vere, ea sunt à nobis: quæ falsa, aut falso dicta, ea permittimus suis authoribus. 2. Antiqua miracula Apostolorum & ipsorum discipulorum nihil iuvant Ecclesiam Pontificiam. Neque enim verum est, quod Bellarminus ait, eam esse veram Ecclesiam, quæ antiquæ similis est, id est, in qua durat hoc donum. Nam ea non est vera Ecclesia, quæ est simia antiquæ Ecclesie, sed quæ eadem est cum ipsa propter consanguinitatem doctrinæ. Deinde miraculorum donum fuit temporarium subolescentis primum Euangelii. Ordinaria itaque iam nulla sunt: extraordinaria rarissima: non durant igitur, quod afferit Bellarminus. 3. Miracula primi seculi, hoc est, Christi & Apostolorum, non sunt confundenda cum miraculis sequentium seculorum; & rursus miracula secundi, tertii, quarti, & quinti seculi, non sunt misericordia cum miraculis sequentium seculorum. Tres enim constitutæ oportet classes miraculorum. In prima classe sunt miracula vera, & ipsorum narrationes verae: vt in miraculis primi seculi. In secunda classe sunt miracula partim vera, partim falsa, & similes quoque narrationes: vt in miraculis quatuor sequentium seculorum, usque ad sextum. In tercia classe sunt miracula partim falsa, partim vera sed Antichristiana, partim fabulosa. Omnia enim inde à seculo sexto ad hoc usque tempus, vel fabulosa & fictitia sunt, quod nullo idoneo testis videntur; vel si quid forte mirandum aut insolitum in iis occurrit.

rit, id ope Dæmonis, vel artis effectum est, vt olim à similibus pseudoprophetis multa sunt edita, virtute eiusdem spiritus: vel denique iusto Dei iudicio subministrata sunt Antichristo & ministris eius. 4. Sed ne hæc per calunniam a nobis dici videantur, age inspicamus paulo penitus illa tertiae classis miracula. Sunt autem alia fallacia, alia magica, alia absurdæ & pudenda, alia ludicra & puerilia, alia denique fomenta idolatriæ & superstitionis. Primo quædam sunt fallacia: vt simulachra B. Virginis & aliorum sanctorum, quæ quasi automata arte fuerunt mota, vt viderentur aut auersari petentes; aut annuere; veletiam flere. Sic Dominicani, vt si dem facerent suo dogmati de conceptione Matris in peccato originali, ad subsidia præstigiarum decurrerunt, abdendo se in statuam B. Virginis, indeque respondendo, gemitando, lamentando. *Lauaterus de spectris p. 1. cap. 7.* De Franciscanis similem ludum commemorat *Sleidanus lib. 9. hist. ad an. 1. 34.* Deinde quædam sunt magica. Id enim incantationes, exorcisationes, & alii ritus probant; & historiæ testantur; & ipsi Pontificis atentur. Nam ita ait *Gerón contra impugnat. ord. Carthus.* Multa miracula non Christianæ miracula acceptantur. Idem scribit *Franciscus de Victor. reed. 12. de arte magica.* Tertio quædam sunt absurdæ & pudenda, indigna illis, quibus tribuntur: vt, quod B. Virgo sit aliquando ingressa cellam monachi Alani, concinnauerit que illi ex suis capillis annulum, & istum monachum sibi despondet, osculata fuerit, dederit contrectandas & sugendas mamillas, ac denique illi fuerit tam familiaris, vt sponsa solet esse sponsa. Item, quod eadem B. Virgo per quindecim annos cuiusdam monialis Beatricis dictæ, vices in monasterio sustinuerit, ipsa interim in publico lupanari scortationibus indulgentem. Quarto quædam sunt ludicra & puerilia: vt, quod Dunstanus ita diabolum excepit verberibus, vt virgam in ipsis dorso fregerit: quod Bonifacius vulpem coegerit, vt redderet gallinas deuoratas &c. Quinto pleraque Papistarum miracula confirmant superstitiones & errores ipsorum: puta purgatorium, culrum imaginum, & similia: vt videre est in dialogis Gregorii, & Speculo historiali Vincentii. Quid vero de miraculis in novo orbe patris dicam, vel potius quid non dicam: Negotiorum Indicorum testis oculatus, fideque dignissimus, *Iosephus Acosta*, nobis hic ferat suspectias. Ita autem ille lib. 6. de salut. Ind. cap. 4. Quæ est prædicatio nostra? quæ fiducia? Signa quidem non edimus. Et cap. 12. Nos prodigia, quibus Euangelicas voces confirmemus, nulla producimus. Et iterum cap. 17. Neque vero opus est. Bonis operibus ita lucere coram hominibus, vt videntes glorificant Patrem, qui est in cœlis, est omnium ad persuadendum miraculum potentissimum.

VII. Quartum & postremum huius capituli membrum continet exceptiones nostrorum, & responsiones Bellarmini. Exceptiones nostrorum ad miracula Papistarum sunt tres. 1. Sæpe res istas non ita contingunt, & falso narrari ab historicis. 2. Sæpe fuisse præstigia dæmonum: quod vera miracula confirmant Euangelium, ista vero euertant Euangeliū, & confirmant idolatriam. 3. ex miraculis non sumi argumentum firmum ad probandam veram fidem; quia etiam Antichristus faciet signa *Apoc. 13.* & Augustinus dicit, non esse credendum Donatistis, etiæsi miracula faciant, *tract. 13. in Ioh. & idem l. de unit. Eccl.* ait, Ecclesiam Catholicam non manifestari miraculis, quod illa sint ideo approbanda, quia sunt in Catholicis: & olim ad sepulchrum Ieremiæ sic habent miracula, opera dæmonum, quia siebat in vilitate eorum, qui Ieremiæ pro Deo colebant, & denique ex Suetonio constat, Vespasianum Imperatorem cœco lumen, & claudo gressum aliquando reddidisse, & ex Socrate, Paulum Episcopum Nouatianum fecisse miraculum, ita ut aqua baptismi subito evanuerit, cum Iudeus quidam veterator, iam ante sè pius baptizatus, iterum ab ipso baptismum petere.

VIII. Respondet Bellarminus. ad. 1. Impudentissime negant miracula, quæ à tòt scriptoribus referuntur. Similes itaque sunt paganis negantibus historias miraculorum, de quibus *Augustinus lib. 10. de ciuit. Dei cap. 18.* Et si licet absque illa ratione negare facta olim miracula, peribit fides omnium librorum, & tolletur omnis religio. ad 2. Hæc est verus calumnia. Sicut enim Scribæ & Pharisæi loquebantur de miraculis Christi, *Muth. 12.* & pagani de miraculis martyrum, & Ariani, aliique heretici de miraculis Catholicorum. Deinde nullam habet probabilitatem, quod S. Martinus, Franciscus, & alii quidam, qui simplicissimi erant, arte magica vterentur. Neque vero ista miracula euertunt Euangelium Christi, sed Caluini. ad 3. Miracula Antichristi sunt mendacia, id est, non vera, & solida, sed apparentia. Deinde, Augustinus contemnit miracula Donatistarum, hoc est, occultas ipsorum visiones; quibus simile est somnium Zwingli passim notum; & quoddam Lutheri. Tertio, Augustinus contrario modo loquitur in *libro contra Epistolam fundamenti cap. 4. & 5.* vbi dicit, Ecclesiam demonstrari ex miraculis, non ex Scripturis, immo Scripturas demonstrari ex Ecclesia. Neigitur secum pugner, dicendum est, in vtroque loco ipsum loqui ex hypothesi, quia enim Manichæi admittebant miracula; & negabant Scripturas; Augustinus in illa Epistola, ex miraculis demonstrat Ecclesiam, deinde ex Ecclesia demonstrat Scripturam: Sed quia Donatistæ credebant Scripturæ, & iactabant suas visiones, contemnentes miracula Ecclesiæ; ideo Augustinus contra ipsos alia via procedit, & ex Scripturis demonstrat Ecclesiam, deinde per Ecclesiam vult iudicari de miraculis. Est autem obseruandum, recte demonstrari ex miraculis Ecclesiam, & ex Ecclesia miracula, sed diuerso demonstrationis genere: quemadmodum ex effectu demonstratur causa, & ex causa effectus: nam ex miraculis demonstratur Ecclesia, non quo ad evidentiam, vel certitudinem rei, sed quo ad evidentiam, & certitudinem credibilitatis. Cuius ratio est, quia ante approbationem Ecclesiæ, non est evidens, aut certum, certitudine fidei, de ylo miraculo, quod fit verum miraculum: tamen est tale, ut cuideretur faciat rem credibilem. Quarzo, mendacium est Caluini, quod populi coluerint Ieremiam sacrificiis, diuinisque honoribus. Quinto, nec cœsus vere, nec vere claudus fuit à Vespasiano curatus: quia ut ex *Tacito libro 4. hist.* videre est, duo illi morbi fuerunt curabiles. Sexto, miraculum Nouatiani Episcopifactum est, non in confirmationem fidei Nouatiani, sed Catholicorum baptismi.

IX. Replicamus ad ista Bellarmini sophismata, hoc modo. 1. Nostri non simpliciter omnia negant, cum etiam ab Antichristo miracula fieri affirmant: sed aijunt pleraque per disunctionem, alia falso narrari, fictas narrationes esse; alia præstigia esse siue illusiones, actiones fictas. 2. Pharisæi ca-

lumniati sunt miracula, quæ erant oculis omnium exposita, & confirmabant doctrinam cœlestem. Nos, non calumniamur, sed negamus esse diuina miracula, quæ confirmant errores. 3. Præstigia semper a dæmonsunt, siue ille ex composito, magorum & præstigiorum conducta & conuentionali opera, siue imprudentiorum & imperitiorum hominum simplicitate abutantur. Etenim isti homines quo simpliciores sunt, eo faciliores sunt & magis expositi Satanae deceptionibus, vt Eva fuit. Quod si fuerunt simplicissimi, vt affirmat Bellarminus, proinde & machinationes Satanæ minus animaduertent, & magis fraudibus illius per imprudentiam & inscientiam suam fuerunt expositi. 4. Caluinus non tradidit aliquod suum Euangelium, sed ex Scripturis annuntiauit Euangelium Christi. 5. Miracula Antichristi alia sunt vera, alia falsa: vt supra diximus. Etiæ enim semper sunt falsa ratione finis, tamen potius esse vera materialiter & formaliter; quangum multa ex his hoc quoque modo sunt falsa. 6. Distinguunt Bellarminus inter miracula Antichristi, & sanctorum. Recte utique. Sed quomodo à falsis vera distinguas miracula? Cedo Bellarmine. Certe aut distinguas auctore & causa: at hoc soli sapientes possunt, aut virtute: at hanc quotusquisque videt? aut euentu, & doctrinæ veritate, quos duos modos exposuit Moles *Deut. 13. ¶ 17.* Euentum autem in prædicationibus solum licet obseruare, *Ierem. 28.* Sola ergo doctrinæ comparatio necessarium est indicium miraculi, & ineluctabile, vt miracula sunt doctrinæ signa. 7. Falsum est, miracula Donatistarum, quæ Augustinus contemnit, siue tantum occultas quasdam visiones. Nam Augustinus vtroque loco & miraculi, & visionis meminit. Neque est, quod Bellarminus probet, Augustinum maximi facere vera miracula. Hoc potius probare debebat, quomodo vera & falsa miracula discerni queant ex specie: cum vtrorumque sit eadem species, siue apparentia. 8. Commemorat somnum Zwinglii. At ille figurat & modeste de se locutus est, ne quas forte reuelationes superbe arrogare sibi diceretur. Nam illa, ater an albū sit, vñquam sunt, quibus per humane Zwinglii demonstrabat, nolle segloriari de reuelationibus Spiritus. 9. Lutheri somnum fuit festuum. 10. Operosus est Bellarminus in re præfacili. Non dicit contrarium, qui de eadem re loquitur varie, simpliciter & secundum quid. Simplicer docet Augustinus, Ecclesiam non declarari & demonstrari miraculis, *tract. 13. in Iohann. respectu* vero hereticorum Scripturas negantium, Ecclesiam priscam quæ habuit Scripturas olim miraculis demonstratam esse. 11. Falsum est, ante approbationem Ecclesiæ non esse evidens aut certum certitudine fidei de viro miraculo, quod fit verum miraculum. Quid enim? Abeli, Abrahamo, Moysi, & aliis, non fuit certum miraculum ante approbationem Ecclesiæ? atqui ita penderet certitudo operum Dei ab Ecclesiæ approbatione. Secundo ut oracula, si etiam miracula diuina sunt omni exceptione maiora, omni humano testimonio. Certaigitur miracula facit Dei maiestas atque auctoritas; Ecclesia non facit, sed percipit, & tradit aedem fide, qua accepit a Domino per auctoritatem ipsius. 12. Caluinus probat ab usu Ægyptiorum idololatrico, miracula ista a dæmoni esse facta, iudicio Dei. Sic enim legere est in *præfat. Ierem. in Bibliis Benedicti*, qui eam ex veteribus Bibliis cum glossa ordinaria curavit exscribendam: *Quoniam postulatione sua defugatis ab eodem loco serpentibus Ægyptios taetu asprium faci esse securos, magna eum religione Ægyptii venerantur.* 13. Fuerint sane isti morbi curabiles. Hoc tamen miraculi loco non potest non haberi, quod extra ordinem cœcus & claudus iste a Vespasiano restituti fuerunt, proculdubio dæmonis ope.

CAP. XV.

Duodecima Ecclesiæ nota apud Bellarminum: Lumen propheticum.

I. Dodecima nota est lumen propheticum. Sicut enim Christus *Marc. vlt.* promittit Ecclesiæ donum miraculorum, ita etiam *Ioel. 2. expONENTE PETRO*, *Aet. 1.* donum prophetæ, quod certe maximum est: cum certum sit, neminem cognoscere futura contingentia, excepto Deo, *Esa. 41.* Annuntiate quæ futura sunt in posterum, & sciemus, quia dii estis vos. Et è contrario *Deut. 18.* ponitur tanquam nota falsa doctrinæ, si propheta prædixerit aliiquid, & non euenerit. Iam apud ethnicos & hereticos nulla fuerunt vera vaticinia, sed multa falsa, nisi forte fierent in testimonium fidei nostræ, vt fuerunt vaticinia Sibyllarum & Balaam. Etsi enim *Ethnici* habuerunt oracula plurima Apollinis: tamen illa fuerunt vel ambigua, vel ea prædicebant, quæ aut dæmons facturi erant, aut iam cœperant fieri, aut habebant causas naturales diabolo notas &c. *Heretici* quoque, quoties aliquid prædicere voluerunt, decepti sunt. Id quod patet de falso prophetis *V. T. 3. Reg. 22.* & similiter *N. T. nominatum de Lutherio*, qui cum propheta Germanicus, & tertius Elias à suis appellatur, nihil tamen vñquam veri, sed multa falsa prædixit, vt patet apud *Cochlaum*. At in *Ecclesia Catholica* præter prophetas *V. T. & eos*, qui fuerunt quingentis annis a Christi aduentu, vt Agabum, de quo *Aetor. 11. Gregorium Thaumaturgum*, de quo Basilius &c. fuerunt etiam posterioribus seculis, quibus iuxta *Lutheranos*, Ecclesia apud Romanos perierat, veri prophetæ, & quadem monachi, ac Romano Pontifici additi: puta *S. Benedictus*, *S. Bernhardus*, *S. Franciscus*, qui multa prædixerunt, quorum bona pars hactenus completa est. Fere etiam nulli in Ecclesia coluntur sancti homines, qui simul cum miraculis, non etiam dono prophetæ claruerint.

II. Primo examinemus *shefin*; an lumen propheticum, id est, donum futura prædicandi, sit nota Ecclesiæ? Ille ait: nos negamus. Rationes ipsius tres sunt. 1. quia donum prophetæ diuinitus est promissum Ecclesiæ. 2. quia solus Deus prædictus futura contingentia, & hoc dono suos ornat. 3. quia *Deut. 13.* tanquam nota falsa doctrinæ ponitur, si propheta prædixerit aliiquid, & non euenerit. Respondeo. 1. Hæc promissio non est generalis, siue communis, sed plane singularis: & in primis respicit Ecclesiam primitiuvam. 2. Deus sæpe reuelat futura, diabolo & pseudoprophetis. 3. Ex eo non sequitur, quod statim sit verus propheta, qui prædictus, quod postea euenerit: vt patet ex loco citato. Rationes nostræ sunt haec. 1. quia donum prophetæ non est proprium Ecclesiæ: vt patet *Deut. 13. ver. 1. ¶ 4.* itemque in exemplo Bileam,

Bileam, Num. 22. 23. & 24. & Caiphæ, Iohann. 11. 51. 2. quia diabolus & pseudopropheta multa vera prædicunt, 1. Sam. 28. vers. 19. & d. ita ut difficillime cognosci possit, quænam prædictiones fluant ex dono prophetæ. 3. quia pseudopropheta gloriantur de hoc dono, iactantque reuelationes & somnia: vt 2. Reg. 13. 18. Ier. 23. vers. 25. 32. Matth. 7. 22. 4. quia donum prophetæ non est perpetuum in Ecclesia, sed fere coniunctum cum primordiis Ecclesiæ. Vnde Claudius Espensanus Episcopus comment. in Tim. lib. 1. digress. cap. 2. eleganter ait, inter fidei primordia ad commendanda eius rudimenta fuisse prophetas prophetantes; semper autem in Ecclesia esse prophetas interpretantes Scripturam. 5. Patres idem confirmant. Iustinus lib. quest. & respons. ad orthodoxos, quest. 2. Eiusdem Dei hæc sunt omnia, tam prædictio verborum, quam eventus rerum: qui & persacros vates atque Apostolos quæ futura erant, prolocutus est; & per eos itidem, qui à vero cultu sunt alieni, quæ facturus erat, præmonstravit. Hieron. in Matth. 7. Et Saul, & Balaam, & Caiphas prophetauerunt, nescientes quid dicerent. Augustinus lib. 2. ad Simplicianum quest. 1. Satis ergo appetet inter dona Spiritus sancti esse prophetiam, quam tamen si quis habeat, & charitatem non habeat, nihil est. Ex quo intelligitur, fieri posse, ut quidam etiam indigni vita æterna regnique cœlorum, aspergantur tamen quibusdam Spiritus sancti munieribus. Athanasius lib. quest. ad populum Antiochenum, quest. 110. ait, quod multi præse credentes acceperint à Deo prophetiarum donum. Ius canonicum caus. 1. quest. 1. capit. 38. ait, quod prophetia in malis hominibus etiam fieri solet. Thomas in 2. 2. quest. 172. art. 6. ait, prophetas falsos vera prædicere, aliquando ex dæmonum reuelatione, aliquando ex diuina inspiratione. Ambrosius in super Chrysostomus, & Vincentius Lyrinensis, reliquias nostras rationes confirmant. Nam ille ait: Erant prophetæ primordiis Ecclesiæ propriæ: iste, Iudicium difficillimum est, quo verus propheta a falso dignoscitur: hic, Et si vera prædicunt, non sequitur eorum doctrinam esse amplectendam. Quæcumque ita sint, concludimus, hanc notam, sic ubi, si quando est, accidentiam & temporalem esse, non essentiælē atque perpetuum: imo neque conspicuum, quia lumen propheticum ex lumine S. literarum examinari debet, quemadmodum ipsa miracula. Propheta siquidem est species miraculi. Varietatis itaque nihil magis, vel amplius, imo etiam aliquando minus, quam miraculis, in hac causa tribuendum est.

III. Hypothesis Bellarmini, qua nos tangit, fruola est. Tametsi enim nostri heroes & reformatores nunquam spiritum propheticum magnopere iastarunt: quidam tamen eorum ex diuina quadam reuelatione, interdum futura contingentia vere prædixerunt, aut alia quædam arcana, non sine Dei instinctu, patre fecerunt. De Huso enim legimus, illum, cum in ignem coniiceretur, hostibus suis interalia dixisse, futurum, ut centum circiter exactis annis, Deo & sibi respondeant, & negotium cum quodam cygno habeant, quem perinde, ut transirem istum (id enim sonat Bohemice *Huso*) torre non possint. Id quod eventus tandem verum esse declaravit. Iohannem Knoxum, præcipuum Scotiæ reformatorem, spiritu propheticō fuisse prædictum, Scotti omnes unanimiter affirmant. Lutherus quoque multa prædixit, ut Melanchthon in ipsis vita narrat. De Melanchthon quoque, & aliis quibusdam similia commemorantur. Interea tamen ex his qualibuscunque donis, Ecclesiæ extraordinem datis, doctrinæ nostræ veritatem, aut legitimam doctorum missionem, concludere minime solemus: ut potest qui nouimus, prædictiones ex verbo Dei examinandas esse, non contra.

IV. Hypothesis Bellarmini, qua Pontificios tangit, similiter est fruola. Nam 1. Prophetæ & Apostoli non posunt annumerari Ecclesiæ Romanæ hodiernæ, cum ab illorum doctrina multis modis defecerit. 2. Gregorius Thaumaturgus fuit Episcopus Cæsareæ, & Antonius fuit monachus Ægypti. Itaque Ecclesia Græca & Ægyptiacæ potius, quam Romana, istam gloriam sibi vendicare possent. 3. Fallo asseritur, iuxta Lutheranos periisse Ecclesiæ posterioribus seculis. Aliud est periisse, aliud deformatum in dies fuisse paulatim in ualecente errore: hoc, non illud dicimus. 4. Habuit Ecclesia interdum sua miracula & reuelationes in membris suis extra ordinem, ut Ecclesia est. De horum veritate nihil contendimus: etenim si qua sunt, Deo gratias agimus: si non sunt, nec desideramus. Iudæi & infideles desiderant per nos licet. 5. Habuit Ecclesia, etiam ut deformata fuit, suas reuelationes. Sed quid hoc ad rem. 6. Quædam prædictiones circumferuntur, in quibus occurunt contradictiones, quibus vel scipias euertunt, vel verbo Dei contradicunt.

C A P . XVI.

Decimatercia Ecclesiæ nota apud Bellarminum. Confessio aduersariorum.

I. Decima tercia nota est Confessio aduersariorum. Tanta enim vis est veritatis, ut etiam aduersarios cogat interdum sibi testimonium dare, iuxta illud Duet. 32. Et inimici nostri sunt iudices. Nam nusquam inueniuntur Catholicæ laudasse, aut approbatæ doctrinam, aut vitam illorum ethnikorum, aut hæreticorum. Scimus enim, vnam tantum esse veram fidem, & sine ea nullam esse veram iustitiam. Itaque nos constanterasserimus, errare omnes, qui doctrinam nostram non sequuntur. At non sic de nobis, loquuntur Paganis, Iudeis, Turcæ, Hæretici. Nam ex Paganis Plinius Secundus valde commendat Christianos, lib. 10. Epist. ad Traianum Imp. Et Tertullianus in Apologetico cap. 5. & 6. affirmit, eos Imperatores, qui habiti sunt optimi, fuisse Christianis, ut M. Aurelium, Vespasianum, Antoninum Pium; eos autem persecutions mouisse, qui sunt habiti pessimi, etiam ab ipsis Gentilibus, ut Neronem, & Domitianum. Exstat etiam Epistola Marci Aurelii Imp. in qua insignem victoriam in Germania Christianis acceptam refert. Denique S. Antonius, S. Hilario, & S. Martinus fuerunt honori & reuerentiaz paganis, ut Athanasius, Hieronymus, & Sulpitius in ipsorum ritus narrant. Ex Iudeis habemus Iosephum, qui lib. 18. antiqu. cap. 6. affirmit, Christum plus quam hominem fuisse, & vere Messiam esse: & Philonem, qui scripsit librum insignem de laudibus Christianorum, qui sub Marco Euangelista in Ægypto riebant. Mahometus in Alcorano scribit, Christianos saluari, & Christo riebant.

stum esse maximum prophetam. Sultanus quoque Ægypti in summo honore habuit S. Franciscum. Ex hæreticis Totilas rex Arianus Benedictum summum affectum honore, ut verum Dei seruum & prophetam. Et Lutherus, iam hæreticus existens, sic scribit in lib. contra Anabaptistas, qui in odium Papæ reiciunt baptismum parvulorum: Nos, inquit, fatemur, sub Papatu plurimum boni esse Christiani, imo omnem bonum Christianum, atque etiam illicine ad nos deuenisse. Quippe fatemur in Papatu veram esse Scripturam sacram, verum baptismum, verum sacramentum altaris, veras claves ad remissionem peccatorum, verum prædictio officium, verum Catechismum, ut sunt Oratio Dominica, Decem præcepta, Articuli fidei. Dico insuper sub Papatu veram Christianitatem, imo verum nucleum Christianitatis esse. Ita Lutherus. Vbi dum nobis tribuit nucleum, certenihil sibi seruat, nisi corticem, vel putamina. Caluinus præterea in Inst. Bernhardum vocat pium scriptorem. At certe Papista fuit Bernhardus: & nemo est pius sine vera fide. Philippus in Apolog. artic. 5. & 27. Confess. Augustan. vocat sanctos, Bernhardum, Dominicum, & Franciscum: quod idem facit Lutherus lib. de abroganda Missa.

II. Thesis Bellarmini nobis non probatur. Tametsi enim confessio hominum, licet etiam contra scipios restantium, magni indicetur esse ponderis; per se tamen non arguit veram Christi Ecclesiam; quia fieri potest, & tolet, ut ista confessio interdum non adsit; vel ex aliqua animi commotione, aut sinistro aliquo affectu proficiscatur; vel saltu non absolute & generatim, sed tantum n. & certo quodam respectu proferatur. Itaque hic solius Dei iudicio standum est; iuxta illud Apostoli 2. Cor. 10. 18. Is demum probatus est, quem Dominus commendat. Hinc efficitur, confessio nem aduersariorum, neque propriam, neque essentiælē notam esse Ecclesiæ, ac ne notam quidem, sed commune accidens: quod ipsa narratio docet, & hærationes confirmant. 1. Non est nota propria. Ut enim in quibusdam Catholicæ ab ethniciis & hæreticis laudantur, ita vicissim Christiani de ethniciis & hæreticis multa præclaræ fatentur, eos multa S. literis consentanea docere, multis & magnis saepè virtutibus prædictos fuisse, qui tamen propterea non sunt Ecclesia Dei, aut veritatem salutis habent. Sic Laurentius lib. 7. Inst. diu. cap. 7. de philosophis ethnikis ait: Particularum veritas ab his tota comprehensa est. Ibid. Immortales esse animas Pherecydes & Plato disputarunt. Hæc vero propria est in nostra religione doctrina. Tandem concludit: T otam igitur veritatem, & omne diuinæ religionis arcanum philosophi attigerunt. Augustinus de doctrina Christi lib. 2. cap. 40. fatetur, philosophos aliquæ vera, & fidei nostra accommoda dixisse, maxime Platonicos: quæ non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam iniusti possessoribus in vnum nostrum vendicanda. Chrysostomus opere imperfect. in Matth. homil. 49. Ex moribus ipsis prius intelligebatur Ecclesia Christi, quando conuersatio Christianorum; aut omnium, aut multorum erat sancta, quæ apud impios non erat. Nunc autem aut tales, aut peiores facti sunt Christiani, quales sunt hæretici, aut gentiles. Adhuc autem & maior continentia apud illos inuenitus, quamvis in schismate sint, quam apud Christianos. Qui igitur vult cognoscere, quæ sit vera Christi Ecclesia, vnde cognoscatur, nisi tantummodo per Scripturas. His verbis Chrysostomus constitutur, conuersationem gentilium & hæreticorum laudabiliorum esse quam Christianorum sui temporis. Num propterea hæretici & gentiles sunt vera Ecclesia? aut saltem num vera pietas & virtus est apud gentiles & hæreticos? 2. Non est perpetua hæc nota. Interdum enim accidit, ut illi, qui laudarunt Ecclesiæ, candem criminentur. Et interdum quidem contingit, veritati ab ipsis hostibus dari testimonium: sed hoc non est vniuersale. Vbi enim venit, ut aduersari adeo sint obstinati, ut manifestæ veritati contradicant. 3. Non est notior. Quomodo enim illius testimonium potest esse manifestius veritate, qui veritatem non nouit: vel si nouit, eam non cupit amplecti. 4. Non est essentiælē: quia si Ecclesia vel maxime destitutatur confessione aduersariorum, nihilominus tamen est & manet vera Ecclesia. Neque vero est quod morem rationem Bellarmini: quia non est vniuersalis. Nam veritas non semper cogit aduersarios, ut veritati testimonium perhibeant: id quod ipse fatetur.

III. Examinemus primam hypothesis Bellarmini, vbi ait, Catholicos nusquam laudasse, aut approbatæ doctrinam, aut vitam illorum ethnikorum, aut hæreticorum. Respondeo 1. De ethniciis falsum est. Nam Aet. lib. 6. de procuranda Indorum salute cap. 14. ait: Difissimulari profecto non potest, quam nobis erubescendum sit, quod a Satanæ ministris Indis superemur: cum nos ad salutares confessiones persuadendas pigriores sumus, quam Ethnici ad sevas & carnificinas suas. Lubenter interdum a sacerdotibus suis, expandi adulterii, aut alterius sceleris causa durissimo saxo ad scapulas eundi fortiter, interdum à iuuenibus diu virginis cædi &c. sustinent. Pimenta in Epist. de India oriental p. 110. Nulla inter Indos ictos furra aut latrocinia: & idcirco cum foras procedunt, ostia non occidunt. 2. Falsum etiam est de hæreticis. Nam ita scribit Maldonatus in Matth. 8. Non citaremus authorem imperfeci operis, quod Chrysostomo falso tribuitur, cum sit hæretici Ariani, nisi & authoritas, & eruditio, & subtilitas interpretandi, illi auctoritatem tribuisset. Quo confilio Tertullianum, & alios, quos hæreticos esse scimus, saepè citamus. Stapletonus Antidor. in Euang. prefat. ad lext. ait: Caluinus ita quod literam interpres diligens est, ita moralis, ita elegans, ita suauis, ut etiam ab ipsis orthodoxis (Pontificios intelligit) audeat interdum legatur: quos aliquando exoptare audiui, ut respectis in, quæ contra Ecclesiæ & fidem nostram disputantur, castratus prodeat: sic enim commentarios eius perutiles fore. Censore Pontificii Indice Expurgat. p. 216. Immanuelis Tremellii opus, Latine editum in N. T. utile esse videtur, paucis expunctis. Alfonsus de Castro lib. aduers. hæret. ait. Adoratio: Oecolampadius vir erat omnigenere bonarum literarum apprime doctus. In historia Comitorum Augustanorum sequentia leguntur: Carolum Imp. finita prælectione Augustana Confessionis dixisse, Optate sc., ut per totum orbem ita doceretur: & Cardinales quodam affirmasse, Causam Protestantium iustum, & doctrinam corum rectam esse: verum huiusmodi mutationem doctrinæ & rituum, non tam patrorum arbitrio, sed plurium consilio & adiumento fuisse suscipiendam: denique, Wilhelmmum Bauariae ducem a lectione Confessionis reuersum in diuersorum, his verbis Eccliam compellasse: Longælia & magis horrenda de doctrina Lutheri mihi narrata sunt hactenus, quam ipse hodie audiui. Et tu quidem præclaram spem mihi fecisti, posse illam doctrinam facile refutari: ad quæ cum Eccliam responderet, Patrum quidem scriptis Propter stantium

stantium doctrinam refutari posse, minime vero ex Scriptura sacra; subiecit Dux: Ergo, quantum audio, Lutherani sedem & fundamenta doctrinae suae habent in Scripturis, nos vero Pontificii extra eas, atque auctera ab illo facie exiit. 3. De Protestantum vita extant similia elogia. *Maldonatus Epist. nuncup. in 4. Euang. Nihil* in eorum (*Protestantium*) factis apparet, nisi elemosyna, temperantia, modestia. *Cosmopolites Enchirid. cap. 2. de Eccles.* Eduxit illi quidem nonnunquam bona moralia, largiuntur elemosynas, Xenodochia erigunt &c. *P. Iohannes de vita Pomponii Columelle*; Caroli Caesaris exercitus constabat ex Hispanis, & Italiam Catholicis, atque ex Germanis Protestantibus. Roma capta, Germani moderati se gerebant. 4. Nimis itaque superbus est noster Bellarminus, vna cum recentioribus Papistis, suis similibus; qui nostros homines, aut nunquam, aut rarissime laudare solent. Sed quid hoc est mirum? Odio & inuidia, & superbia ipsorum, & quorundam ignorantia id est tribuendum. Cuim enim infensissime nos oderint, facere aliter non possunt, quin libenter nobis detrahant, & maledicant. Itaque nihil omnino rerum bonarum nobis relinquunt, ne scientiam quidem, aut doctrinam, aut artes; sed pro indoctis, stupidis, infanis denique, & amentibus nos habent. Nos vero, qui non personas, sed errores tantum, & vitia ipsatum odimus, honorifice de ipsis saepe & sentimus, & loquimur. Nam & multiplicem scientiam, & variam lectionem, & artes, & linguas, & quibusdam etiam probitatem, ac iustitiam quandam non vulgarem, & quidquid similium est Dei donorum, imo quibuscum veram fidem in Christum, ultra ipsis concedimus: tamen si veritatem Euangelicam in genere ipsis concedere non possumus.

IV. Alteram hypotheseos partem percurramus, vbi fere encomia varia conferruminat, & alienis plurimis se ornat. Nam i. Plinii, Iosephi, & Mahometis testimonia nihil ad Pontificios attinent: cum de antiquis illis Christianis, qui tempore istorum scriptorum viuebant, enuntiata sint; nec ad presentes controvrsias, de quibus illi nihil audierant, vlo modo applicari possint. 2. Philonis scriptum non persequitur laudes Christianorum, sed agit de Eſſerorum ſecta: vt innumeris & inuictis ex antiquitate argumentis probari potest, & testimoniois. 3. Lutheri confessio de doctrina Papatus, omnino & in accipienda eſt. Non enim Lutherus nucleus tribuit Papatu, sed sub Papatu verum nucleus Christianitatis eſt dicit. Neque hoc affirmit vniuersaliter, sed ratione illius ſui ſeculi, quo lux Euangelii nondum tam longe lateque iradiauerat. Præterea non dicit eſt apud eos ſolum. Nam quod bonum eſt, id nobis cum iis qui ſub Papatu ſunt, commune eſt: a malo fugimus, quod in eſt, a bono nunquam discessimus. Fatemur quidem illa capita omnia in Papatu etiam ſuū ſupererſe; ſed valde corrupta, & contaminata. Habent enim Pontificii Scripturam, ſed fere ita, vt olim Philistæ arcā Domini habeant: vt que Iudei verus testamentum, imo ipſum Chrīſtum habuerunt: denique vt mundus ſemper habuit Ecclesiam. 4. Ex nuda ſanctorum appellatione, quæ vel per confeſſionem, vel alio vulgari more, ſe piffime vſurpat, nihil in hac cauſa, vel contra nos, vel pro aduersariis, concludi potest. 5. Tempore Bernhardi nondum fuit Papalis ſeruitus piorum ceruicibus impoſita, nec vſque adeo peruerſa doctrina: vt ex ipsis scriptis conſtar. 6. Aliud eſt οὐχ ἀγέλες τὸ ὑπόβαλλον, ſuppoſito vſu & opinione vulgi, dicere, ne in ſermone in ſtituto alia quæſtiones intempeſtive moueantur, aliud οὐλητὸν ex ſenſu mentis noſtræ. Ita ergo Dominicus & Franciscus dicuntur a noſtris ſancti, ſenſu alieno. Vtque enim valde fuit ſuperstitiosus: alter etiam ſanguinarius; & alter plane αὐτοὺς τριπλακεῖ, rudiſque idiota fuit: ambo ſola ſpecie lanctitatis in ſeculo infeliciſſimo inſignes. Quod ipſum de illorum ſimilibus pronuntiamus. Quare, ſi Bellarminus noſtræ Confessioni aliquid tribuere vult, nos veram religionem, proinde & veram Eccleſiam, in Papatu eſt negamus; ſaltem eo modo, quo illi intelligere ſolent: idque non modo propter impuram & turpem clericorum, & monachorum vitam, verum in primis propter fallam, & vere Antichristianam ipſorum doctrinam: cuius vtriusque cauſa etiam hodierni Iudei, Turcæ, & Pagani, à religione Christiana, quam in Papatu præcipue reſiderunt, priori abhorrent, vt nouum eſt, & ipſi quoque Papistæ fatentur. Si enim inquiunt Cardinales delecti in consilio de Eccles. emend. Paulo III. dato: Credat Sanctitas vestra ſcientibus, quod infideles hanc præcipue ob cauſam Christianam religionem derident, adeo vt per nos, per nos, inquam, nomen Christi blaſphemetur. Nota eſt & illa historia de viro quodam magnæ authoritatis apud Indos: qui cum ad baptismum dueceretur, & ex Christiano quereret, quo peruenient Hispani, poſt mortem: responderet autem Christianus, bonos in celo viucturos eſſe, malos in inferno: porro ſubiiceret ille, vbi maxima pars viuctura eſſet; dicere que Christianus, in celo proculdubio: Tu m̄ ego, inquietabat Indus, nolo in illud celum recipi, ſed viuam loco ab eis diſunctiſſimo: ſcio enim cum illis male actum iri.

CAP. XVII.

Decimaquarta Ecclesie nota apud Bellarminum: In felix exitus eorum, qui Ecclesiam oppugnant.

I. DECIMAQUARTA nota eſt infelix exitus, ſeu finis eorū, qui Eccleſia oppugnant. Eſti enim Deus punit ſuos, & flagellat: tamen tandem proicit virgam in ignem. Deut. 32. Sanguinem ſuorum vlcifetur. Hinc de misero fine Pharaonis, Exod. 14. Iſabelis, 4. Reg. 9. Antiochi Epiphanis, 2. Maccab. 9. Herodis Agrippæ; Ad. 14. Herodis Magni, apud Ioseph. lib. 17. antiqu. cap. 9. Neronis, Domitiani, & aliorum perſecutorum, horrenda legere eſt. Idem de hærefiarchis & ſchismaticeſ, Simone Mago, Ario, Iuliano apoftata, Nestorio &c. memoria prodiuit eſt. Nec alia fuit ſors hæreticorum noſtri temporis. Nam Lutherus repentina morte ſublatus eſt, ſimiliter Oecolampadius; Zwingli in bello contra Catholicos trucidatus fuit; Carolſtadiuſ à dæmonie interfectus, Caluinus à vermbus consumitus expiavit.

II. In hac diſputatione, varia, eaque puerilis, dōctrinæ committitur; praefertim in eo, quod temere docetur, ex quorundam, huius, vel illius reli-

gioſis, professorum exitu, de religione ipſa iudicandum eſt. Eſti enim iusto Dei iudicio impii tandem puniuntur: non tamen in hac vita ſemper id ipsum, praefertim conſpicuatione, contingit, ſed maxima ex parte ad extremum iudicium iſta punitio diſertur, 2. Thess. 1. 6. Et certe ex historiis conſtat, aliquos etiam immaniflmos tyranos, aut perditiflmos hæreticos, tandem placide ac pacate mortuos fuſſe. Quare etiam omnia Bellarmini exempla maxime appofita eſſent; imo eſi vel centum id genus alia exempla hic accumularentur: nihil tamen ea cauſam noſtram attingerent; cum alia, non pauciora, pro noſtra antithesi adferri poſſent. Deinde non tam ex aspectu extero, quam ex antegressa vita exitus vita felix & iufelix eſtimari debet. Tertio multorum, qui in Eccleſia Pontificia viuunt, exitus eſt tragicus. Ergo illi non ſunt in vera Eccleſia, ex hypotheſi Bellarmini. Ex his efficitur, hanc notam non eſte germanam, ſed accidenſ, idque promiſcuum, & ſequitur.

III. Allumtionem, ſive inductionem exemplorum, ponderemus: illa ſunt heterogenea. Nam alia ſunt extra controvſiam, alia ſecus. Prioris generis ſunt exempla tyranorum & hæreticorum, qui Eccleſiam Christi oppugnarunt. Quæ quidem exempla omnia ab hac quæſtione ſunt aliena. Fauent enim illa noſtræ Eccleſia, non vero Pontificia. Nullus ſiquidem eorum, qui recitati ſunt, Papam Romanum, aut propriam eius religionem: ſed contra omnes illi, Christum ipſum in ſuis membris, eiſusque fidem & doctrinam, eiſusque profeffores, oppugnare leguntur. Itaque illi ipſi noſtram, id eſt, Christi Eccleſiam, oppugnarunt. Posterioris generis exempla quod attingit: vno verbo dicimus, quæ de Lutherio, Zwinglio, & aliis noſtræ Eccleſia D. a Bellarmino hic citantur, ea (excepta narratione de Zwingli morte) putida mendacia eſt: vt ex historicis ſide dignis breuiter demonſtrabo. Principio itaque Lutherus pie & placide, ſine omni cruciatu, aut tragica perturbatione, in patria ſua (quo, ad componendas Mansfeldenſium comitum lites, euocatus fuerat) in Domino obdormiuit: vt Sleidanus lib. 16. in fine, & Melanchthon in vita eius, teſtantur. Deinde Zwinglius, eſti in bello occubuit, non tamen, vt miles, ſed vt fidus Eccleſia pastor, qui, pro gentiſ illius conſuetudine, caſtra ciuium ſequi tenebatur, pro patria ſimul, & religione, glorioſe mortuus eſt. Cui Deus ipſe hoc quoque innocentia reſtimoniū dedit; quod, cum hostes corpus iphiſ, in quatuor partes diſiectum, ignibus cremaſent, cor tamen eiusdem in cineribus illiſum remansit: vt authore eſt Oſvaldus Miconius in vita ipſius. De pia quoque & placida Oecolampadi obdormitione, videri potest Simon Grynaeus, itemque VVolfgangus Capito in eius vita. Quod attinet ad Carolſtadiuſ, de ipſius morte plane eadem narrant, qui Baſilice morienti adfuerunt, vitamque & mortem eius fideliter enarrant. Denique pium & placidum Caluini exitum fideliflmo deſcripit Biza. Sed iam hæc valere iubeamus, quippe quæ cauſam ipſam per ſe non attingunt.